

证券代码：601969

证券简称：海南矿业

公告编号：2022-011

海南矿业股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以海南矿业股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	411,902.37	276,366.44	49.04%
营业利润	123,213.00	13,340.24	823.62%
利润总额	122,860.25	13,425.73	815.11%
归属于上市公司股东的净利润	87,443.53	14,252.06	513.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	55,488.70	13,955.20	297.62%
基本每股收益（元）	0.44	0.07	528.57%
加权平均净资产收益率（%）	18.73	3.62	增加 15.11 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,089,878.92	851,803.67	27.95%
归属于上市公司股东的所有者权益	559,620.77	399,053.51	40.24%
股本	202,170.17	195,472.03	3.43%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.77	2.04	35.78%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，最终数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期公司主要经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 41.19 亿元，较上年同期增长 49.04%；实现归属于上市公司股东的净利润 8.74 亿元，较上年同期增长 513.55%，实现了大幅增长。公司本报告期末总资产 108.99 亿元，较期初增长 27.95%；本报告期末归属于母公司的所有者权益 55.96 亿元，较期初增长 40.24%，资产状况良好。

报告期内，公司积极把握铁矿石、油气等大宗商品周期整体上行的有利机遇，及时关注市场行情、调整产品结构，合理编排生产计划并不断提升生产系统精细化管理水平，适时、适度地调增产品销售价格，实现了公司本期销售收入和利润的上升。同时，公司之控股子公司洛克石油（Roc Oil Company Pty Limited）于 2021 年 5 月收购洛克石油（成都）有限公司（收购前公司名称为 EOG Resources China Limited）100% 股权，进一步提升公司盈利能力。此外，公司本报告期二级市场股票投资公允价值上升为公司利润增长做出了一定贡献。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 主要原因

报告期内，公司总收入较去年同期增长 49.04%，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润较去年同期分别增长 823.62%、815.11%、513.55%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期增长 297.62%。基本每股收益较去年同期增长 528.57%。归属于上市公司股东的所有者权益较去年同期增长 40.24%。归属于上市公司股东的每股净资产较去年同期增长 35.59%。本报告期，公司各项财务指标大幅增长主要为公司营业收入增加、利润规模增长、盈利能力增强所致。

三、风险提示

1、公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

2、上述 2021 年度公司主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

海南矿业股份有限公司董事会

2022 年 3 月 4 日